

Số: 141 /KH-UBND

Nam Đông, ngày 27 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ giống Cau phục vụ khắc phục diện tích cao su chết do bệnh, do gãy đổ ở xã Thượng Lộ năm 2018

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về phát triển nông nghiệp giai đoạn 2016-2020, Đề án số 07/ĐA-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2016 của UBND huyện, Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 05/3/2018 về triển khai chăm sóc, cải tạo, nâng cao giá trị vườn năm 2018; theo đề nghị của UBND xã Thượng Lộ tại Tờ trình số 56 /TTr-UBND ngày 09/11/2018; Ủy ban nhân dân huyện thống nhất Kế hoạch hỗ trợ giống cau khắc phục diện tích cao su chết do bệnh, do gãy đổ ở xã Thượng Lộ năm 2018 như sau:

I. Mục đích

1. Giúp cho các hộ gia đình có giống cau, giải quyết một phần khó khăn về giống để khắc phục diện tích cao su chết do bệnh, do gãy đổ tại những vùng sản xuất phía sau của xã Thượng Lộ;
2. Góp phần thực hiện hoàn thành chỉ tiêu diện tích cau đạt 100ha vào năm 2020 theo Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển nông nghiệp giai đoạn 2016-2020;
3. Góp phần xây dựng xã Thượng Lộ sớm đạt chuẩn nông thôn mới.

II. Nội dung cụ thể

1. Định mức hỗ trợ

- Chung loại: Quả cau giống;
- Số lượng: 27.720 quả; trồng trên diện tích 21 ha.

2. Hình thức hỗ trợ

- Ngân sách huyện hỗ trợ quả cau giống, túi bầu polime và hướng dẫn kỹ thuật gieo ươm giống, trồng và chăm sóc;
- Hộ gia đình tự lo vật liệu, phân bón (phân NPK, phân chuồng hoai mục...) và nhân công để gieo ươm cây giống, trồng và chăm sóc.

3. Đối tượng hỗ trợ

Các hộ là người đồng bào dân tộc thiểu số có diện tích cao su chết do bệnh nhưng chưa chuyển đổi sang cây trồng cây khác; có điều kiện trồng và chăm sóc được cây cau ở tại vùng sản xuất phía sau của xã Thượng Lộ.

4. Thời gian thực hiện

Từ ngày 01/12 – 30/12/2018: Lựa chọn giống cau, cấp phát giống và vật tư;

Từ tháng 01/01/2019 đến 30/12/2019: Hướng dẫn gieo ươm, trồng, chăm sóc.

5. Kinh phí và nguồn kinh phí

- Tổng kinh phí hỗ trợ khoảng: 300.000.000 đồng (*ba trăm triệu đồng*).

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn hỗ trợ phát triển nông nghiệp của Phòng Nông nghiệp và PTNT năm 2018.

- Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT lập dự toán chi tiết trình Phòng Tài chính Kế hoạch thẩm định theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch, khảo sát giá và lập dự toán chi tiết hỗ trợ giống, túi bầu và hỗ trợ kỹ thuật lựa chọn giống đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng; tổ chức cho nhân dân đăng ký, cấp phát quả cau giống đúng đối tượng, hướng dẫn đóng bầu, gieo ươm và chỉ đạo trồng, chăm sóc đúng quy trình kỹ thuật; báo cáo UBND huyện kết quả hỗ trợ.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch chịu trách nhiệm thẩm định dự toán chi tiết thực hiện kế hoạch.

3. UBND xã Thượng Lộ chịu trách nhiệm chọn hộ đúng đối tượng, xác định diện tích đất của từng hộ đúng thực tế; Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp và PTNT trong việc cấp phát, hỗ trợ giống, vật tư, hướng dẫn kỹ thuật, đôn đốc các hộ gia đình trồng, chăm sóc đúng quy trình kỹ thuật, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- CT và PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp PTNT;
- Phòng TC-KH,
- UBND xã Thượng Lộ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hồ